
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 门克庆煤矿矿井水处理项目

建设单位（盖章）：中 天 合 创 能 源 有 限 责 任 公 司

编制日期： 二〇二四年五月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 门克庆煤矿矿井水处理项目

项目代码 2407-150626-60-05-463116

建设单位联系人 联系方式

建设地点
内蒙古自治区鄂尔多斯市乌审旗门克庆煤矿工业场地原煤仓附近

预留空地

地理坐标

国民经济

行业类别

D4690 其它水的处

理、利用与分配

建设项目

行业类别

四十三、水的生产和供应

96、其他水的处理、利用与
[...]
庆煤矿工业场地内，

用地类型为工业用

地，不新增占地。

5.执行《内蒙古自治区矿产资源总体规划

(20162020)》中最低开采规模相关要求。
/

污染

物排

放管

控

1.矿产资源勘查以及采选过程中排土场、露

天采场、尾矿库、矿区专用道路、矿山工业

场地、沉陷区、矸石场、矿山污染场地等的

生态环境保护与治理恢复工作须满足《矿山

生态环境保护与治理恢复技术规范（试行）》

(HJ651-2013)要求。落实边开采、边保护、

边复垦的要求，使新建、在建矿山损毁土地

得到全面复垦

1.本项目为矿区疏干

水处理项目，不涉及

矿产资源开采。

符

合

2.生产矿山年度占用土地面积与年度治理

面积基本达到平衡，“三废”排放符合环保

指标要求。

/

3.煤矿地面运煤系统、运输设备、煤炭贮存

场所应当全封闭。鼓励有条件的露天矿山采

用密闭式皮带运输系统，煤炭企业应当负责

矿权范围内和排矸场等着火点灭火工作；提

高煤矸石、矿井水的综合利用。

2.本项目为矿井水预

处理及深度处理项

目，不涉及煤矿开采。

经处理后，本项目出

水水质可达到地表水

水质Ⅲ级标准，处置

率达到 100%。

4.对新建硫份大于 1.5%的煤矿，应配套建

设煤炭洗选设施；对现有硫份大于 2%的煤

矿，应补建配套煤炭洗选设施。

/

环境

风险

防控

1.制定环境风险应急预案，成立应急组织机

构，配备必要的应急设施和应急物资，定期

开展环境风险应急演练。

项目建设完成后，制

定相应突发环境风险

应急预案，应急预案

备案后根据预案的要

符

合



7

求定期开展突发环境

风险应急演练。

2.加强采矿引起的滑坡、塌陷等次生地质灾

害的防范和治理，及时回填废弃巷道和采空

区，要充分利用采矿疏干排出的地下水，最

大限度的维持可矿区生态平衡。

/

资源

利用

效率

要求

1.原煤入选率不低于 75%：煤矸石综合利用

率应达到 75%以上：矿井水、疏干水应采

用洁净化、资源化技术和工艺进行合理处

置，处置率达到 100%。

本项目出水水质可达

到地表水水质Ⅲ级标

准 ， 处 置 率 达 到

100%。 符

合2.煤矿采区回采率、原煤入选率、煤矸石与

共伴生矿产资源综合利用率等三项指标符

合自然资源部发布的《煤炭资源合理开发利

用“三率”指标要求（试行）》。

本项目为矿井水预处

理及深度处理项目，

不涉及煤矿开采。

综上所述，本项目建设符合地方“三线一单”政策的要求。

5、相关产业政策符合性分析

根据《关于进一步加强煤炭资源开发环境影响评价管理的通

知》（环环评【2020】63 号）中的相关要求：“针对矿井水应当

考虑主要污染因子及污染影响特点等，通过优化开采范围和开采方

式、采取针对性处理措施等，从源头减少和有效防治高盐、酸性、

高氟化物、放射性等矿井水。矿井水应优先用于项目建设及生产，

并鼓励多途径利用多余矿井水。可以利用的矿井水未得到合理、充

分利用的，不得开采及使用其他地表水和地下水水源作为生产水

源，并不得擅自外排。矿井水在充分利用后仍有剩余且确需外排的，

经处理后拟外排的，除应符合相关法律法规政策外，其相关水质因

子值还应满足或优于受纳水体环境功能区划规定的地表水环境质

量对应值，含盐量不得超过 1000毫克/升，且不得影响上下游相关

河段水功能需求。安装在线自动监测系统，相关环境数据向社会公

开，与相关部门联网，接受监督。依法依规做好关闭矿井封井处置，

防治老空水等污染。”本项目产品水优先回用于厂区内选煤厂生产

用水、装车站用水、铁路环线用水、井下消防用水，以及厂区内除

饮用水外其余生活用水，剩余水量送入乌审旗疏干水综合利用管网



8

统一调配。产品水出水均满足《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)中Ⅲ类水质的标准限值、且含盐量小于 1000mg/L，

厂区内不设排口。

综上，本项目符合《关于进一步加强煤炭资源开发环境影响评

价管理的通知》（环环评【2020】63号）中的相关要求。



9

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

一、项目由来

中天合创能源有限责任公司(简称“中天合创”)成立于 2007年 9月，是集煤

炭、煤化工产品和电力生产为一体的特大型煤炭深加工现代化企业。由中国中煤

能源股份有限公司、中国石油化工股份有限公司、上海申能股份有限公司、内蒙

古满世煤炭股份有限公司四家股东单位投资建设。中天合创煤炭分公司主要负责

承担 2500万吨/年煤矿和配套选煤厂及铁路装车站项目建设和运营任务，下辖葫

芦素煤矿和门克庆煤矿，是呼吉尔特矿区总体规划中的两个特大型矿井，两矿设

计生产能力 25.0Mt/a(葫芦素煤矿为 13.0Mt/a，门克庆煤矿为 12.0Mt/a)，服务年

限分别为 90.0a和 95.5a。

门克庆煤矿现有矿井水处理站共分为两期建设，包括一期矿井水预处理站和

二期矿井水预处理及深度处理站，其中：一期矿井水预处理总规模为 1400m3/h，

由原中华人民共和国环境保护部于 2009年 4月 8日以环审〔2009〕180号文件进

行批复，并于 2018年 9月 29日由中天合创能源有限责任公司进行了自主验收；

二期项目包括 600m3/h的矿井水预处理系统及 2000m3/h的深度水处理系统，由鄂

尔多斯生态环境局于 2020年 4月 17日以鄂环审字〔2020〕112号文件进行批复，

并于 2021年 11月进行验收。

门克庆煤矿当前井下总涌水量基本保持在 1400m3/h，现有水处理系统可满足

当前井下涌水量全额处理的要求，但根据煤矿现行开采方案，预计 2025年后门

克庆煤矿井下涌水量可达到 2600m3/h。同时由于现有矿井水处理系统运行状况不

稳定，故障率较高，因此拟建设一套撬装污水处理设施，以满足现有工程的停机

检修及后续涌水量增加后的处理需求。由于场地及施工条件限制，本次项目计划

建设 1500m3/h的深度水处理系统，可满足现有水处理系统全额处理需求；但由

于井下涌水量存在一定波动性，计划建设 2000m3/h矿井水预处理系统，短期涌

水量波动可通过原水箱及预处理水箱调节，同时中煤鄂尔多斯能源化工有限公司

计划新建一座 3000m3/h深度水处理项目，项目建设地点距离门克庆煤矿 25km，

目前该项目已经开始铺设管路，预计 6月份完工。因此本项目矿井涌水量增加，

超过本项目深度处理能力后可经管路送往中煤鄂尔多斯能源化工有限公司进行



10

处理。

受中天合创能源有限责任公司委托，我公司承担了本项目的环境影响评价工

作。根据设计资料，对照《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021版），

本项目最终形成 2000m3/h矿井水处理系统及 1500m3/h的深度水处理系统，属于

名录中“四十三、水的生产和供应—96、其他水的处理、利用与分配 469”类别，

需编制环境影响报告表。我公司严格按照国家的有关法律、法规的要求，根据项

目方提供的工程资料，在现场调查、工程分析等工作的基础上，编制完成了《门

克庆煤矿矿井水处理项目环境影响评价报告表》，供生态环境部门审查。

二、工程建设内容

1、项目基本情况

项目名称：门克庆煤矿矿井水处理项目

建设地点：内蒙古自治区鄂尔多斯市乌审旗门克庆煤矿工业场地原煤仓附近

预留空地，项目中心地理坐标为建设单位：中天合创能源有限责任公司

建设性质：扩建

占地面积：16593m2，其中建筑面积 3646m2。

项目投资：总投资 23568.8万元，资金来源为自筹资金。其中环保投资 23568.8

万元，占总投资的 100%。

建设内容及规模：本项目拟建设一套 2000 m3/h 矿井水预处理系统及一套

1500 m3/h深度水处理系统及其配套设施；敷设一条输水管路，管径 DN800，长

度 5.8km；建设一座浓水周转池。

劳动定员及工作制度：本项目劳动定员 33人，建成后年运行 365天，实行

四班三倒，每班运行 8小时。

2、项目组成

项目建成后预计可达成 2000m3/h矿井水预处理、1500m3/h深度水处理规模。

项目主要建设内容详见表 2-1。

表 2-1项目组成表

类别 项目名称 主要建设内容 备注

主体

工程

预处理车间
1 层钢结构建筑，高 8m，主要包括重介速沉装置、V型滤池、预

处理工段废水池（522m3）、PAC/PAM加药系统及泵房。
新建

深度处理工撬装式设备，主要包括超滤装置、反渗透装置、除硬装置、陶瓷超 新建



11

段 滤装置等。

储运

工程

药剂储罐区
敞开式单层厂房，用于盐酸、液碱、次氯酸钠、PFS 等药剂的储存，

按重点防渗区标准进行防渗处理（K≤1×10-7cm/s，Mb≥6m）

新建

输水管线

新建 5.8km 长度的输水管线，用于原水及产品水的输送。原水管

线接自原有井下输水系统，经 2 座 500m3原水箱中转后进入预处

理车间；产品水产出后在 2 座 792m3产品水箱中暂存后通过管线

接入厂区原有用水系统，供厂区内煤炭洗选、井下消防、锅炉用水

等工段使用。产品水最终接入现有产品水出水管线，后接入乌审旗

疏干水综合利用管网。

辅助

工程

浓水

周转池

新建两座 3605m3的浓水周转池，共计 7210m3，用于暂存深度水处

理工段产生的浓水，后续送往原有蒸发结晶工段或委托有资质单位

处理。

新建

办公楼 依托矿区原有设施

依托实验楼 依托矿区原有设施

宿舍楼 依托矿区原有设施

公用

工程

供水

生产用原水接自井下清污分流主干管，接口处位于工业场地原煤仓

西北侧，引出水管道 DN600，接至新建预处理车间南侧原水箱；

生活用水依托矿区原有生活给水系统供给。

依托

供电
新建 1座 10kV高压一次舱和 3座 10kV预装式箱变，接自门克庆

矿区内 110/10kV变电站。

供暖

预处理车间供暖依托门克庆工业场地现有水煤浆锅炉；浓水周转池

泵房热源依托原有深度水处理工段甲醇锅炉供给；深度水处理工艺

集装箱内采用电暖风机供暖

排水

产品水在 2 座 792m3产品水箱中暂存后通过管线接入厂区原有用

水系统，供厂区内煤炭洗选、井下消防、锅炉用水等工段使用；生

产废水返回上一级水处理系统继续处理，无外排；生活用水及污水

排放依托厂区内现有设施，不新建。

依托工

程

蒸发结晶工

段

深度水处理工段 3 级反渗透处理后产生的浓水送往原有蒸发浓缩

工段处理，产生杂盐暂存于原有危废暂存间，后委托有资质单位处

理。

依托

污泥处理站
本项目产生污泥均排入原有污泥处理系统进行处理，处理后送往渣

场填埋处理；污泥滤液均返回系统重新处理。

消防

事故水池
依托煤矿上的消防事故水池，容积为 2000 m3

矿井水

事故水池

依托门克庆煤矿现有三座蓄水池，三座蓄水池位于门克庆矿井工业

场地南 400m处，水池总蓄水量约为 87万 m3，可保证事故下矿井

水不外排。

地下水监控

井布设

依托矿区原有地下水污染监控井，监测井的跟踪监测层位为第四系

松散岩类孔隙潜水含水层与白垩系下统志丹群裂隙孔隙承压水含

水层中的地下水。

环保

工程

废气
主要为储罐逸散的无组织废气，包括氯化氢、硫酸雾，由罐顶酸雾

吸收器处理。
新建

废水
生产废水返回上一级处理系统继续处理；生活污水依托矿区原有污

水处理系统处理。
新建

噪声
浓缩机、空压机等设备选用低噪声设备，水泵、风机等高噪声设备

建于厂房内，并加装消声及基础减震装置。
新建

固 污泥 本项目产生污泥均排入原有污泥处理系统进行处理，处理后送往渣 依托



12

体

废

物

场填埋处理；污泥滤液均返回系统重新处理。

危险

废物

杂盐、废机油采用专用容器收集后暂存于现有危险废物贮存库内，

后委托有资质单位处置。

一般固

体废物

废滤膜中陶瓷超滤膜每十年更换一次，反渗透膜每三年更换一次。

所有废滤膜均由有资质单位回收处置，产生后直接由汽车运走不落

地，故厂内不设暂存地。

生活

垃圾
厂区内设置数个垃圾桶，收集后由园区环卫部门统一处理

防渗措施

药剂储罐区、预处理车间及浓水周转池进行重点防渗处理（K≤1.0
×10-7cm/s，Mb≥6m）；深度处理模块基础进行一般防渗处理（K
≤1.0×10-7cm/s，Mb≥1.5m）；其他区域做简单防渗处理，进行地

面硬化。

新建

三、原辅材料及能源消耗

项目主要原辅材料及能源消耗情况见下表。其中微砂、PAC及 PAM等预处

理工段使用药剂储罐建设于预处理车间内，阻垢剂、还原剂、柠檬酸、NaOH(氢

氧化钠)、非氧化性杀菌剂、EDTA-4Na、次氯酸钠、磁粉、PFS(聚合硫酸铁）、

碳酸钠、盐酸、硫酸等药剂储罐统一放置于药剂储罐区。

表 2-2项目主要原辅材料消耗一览表

序

号
原辅材料

浓度

（质量浓度%）

日投加量

（kg/d）
年用量(t/a) 最大储量(t) 备注

1 阻垢剂 100 150.96 55.10 20

外购

2 还原剂 100 218.77 79.85 20
3 柠檬酸 99.5 100 36.5 12
4 NaOH (氢氧化钠) 30 44542.62 16258.06 240
5 非氧化性杀菌剂 100 201.52 73.55 22
6 EDTA-4Na 99 30.98 11.31 2
7 次氯酸钠 10 432.94 158.02 30
8 PAM(聚丙烯酰胺） 100 92 33.58 20
9 磁粉 -- 250 91.25 20
10 PFS(聚合硫酸铁） 38 321.79 117.45 50
11 碳酸钠 98 3490.23 1273.93 175
12 盐酸 30 259.35 94.66 30
13 硫酸 98 2291.00 836.22 50
14 PAC(聚合氯化铝） 100 2410.53 879.84 80

15 微砂

（中砂 130~150微米）
-- 300 109.5 40